Tuo Cruore rubros.] Quasi reverà pepereris. Ironiam salsissimam singulæ voces olent.

Ode XVIII.—Metrum idem quod Epod. Anteced.

1. Quid obseratis.] Canidiam respondentem sibi Horatius facit, novo ludibrio.

Mare hyemale tumidis fluctibus haud verberat scopulos surdiores erga nautas nudos. *Scilicet impunè tu deriseris Cotytia mysteria revelata, amori libero consecrata?* Et tanquam pontifex Esquilini incantamenti impleveris civitatem meo nomine? Quid juvabit loqupletasse vetulas Pelignas, aut violentius venenum parasse, si tibi mors accidit lentior, quàm cupis? *Atqui* vita misera infortunato protrahenda est tibi ad hoc tantum, ut diutius novas ærumnas perpetiare. Tantalus Pelopis infidelis pater semper carens expetito cibo, requiem desiderat :

Non saxa nudis surdiora nautis
Neptunus alto tundit hybernus salo.
Inultus ut tu riseris Cotytia
Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?
Et Esquilini pontifex venefici
Impunè ut urbem nomine implèris meo?
Quid proderit ditasse Pelignas anus,
Velociusve miscuisse toxicum,
Si tardiora fata te votis manent?
Ingrata misero vita ducenda est in hoc,
Novis ut usque suppetas doloribus.
Optat quietem Pelopis infidus pater,
Egens benignæ Tantalus semper dapis;
Tantalus Pelopis infidelis pater semper carens expetito cibo, requiem desiderat :

5

[493]

10

ANNOTATIONES.

2. *Non saxa nudis, &c.*] Saxa non surdiora sunt clamoribus naufragorum ac nautarum, rebus omnibus jam perditis, egentium, quando hyemalibus ventis ac tempestatibus subvertitur mare, et scopulos fluctibus tundit. Sicut, inquam, naufragi opem frustrà tunc à rupibus implorant, sic tu à me modò.

Nudis.] Scaliger *nudos* in *hyeme nautas* ab Horatio poni, reprehendit; sed perperam. Quippe denudatos bonis omnibus in naufragio, et vitam duntaxat incolumem petentes rectè Poëta exhibit.

3. *Salò.*] Σαλον, *agitare*, item, *fluire*, *zalles*, *agilatio*, *mare*, &c.

4. *Tu riseris Cotytia Vulgata.*] Pleraque membrae habent *Cocytia*, id est, infernalìa à Cocyto inferorum fluvio, quâ voce veneficia bellè significantur. Quod verò additur *sacrum, liberi Cupidinis*, movit Angelum Politianum, ut corruptum hunc locum putaret, adeoque restituendum; primusque legendum censuerit, *Colyttia*, id est, flagitosa sacra, promiscuâ libidine turpia, Bacchi Orgiis similia, quæ à veneficiis celebrabantur. *Cotyto* Dea spurcitiae et impudentiae ab Atheniensibus, Corinthiis, Thracibus, aliisque colebatur nocturnis sacris omni libidinum genere infamibus, meminit Juvenalis Sat. ii. 92.

5. *Vulgata.*] A te cum ludibrio divulgata: vel quæ ego tibi patefeci, tu impiè derisisti: nempe *Epod. 5.* et *Sat. 8. lib. i.*

6. *Et Esquilini pontifex venefici, &c.*] Quasi summus arbiter, sacerdos, ac censor, jus habens, cognoscendi et judicandi de rebus omnibus ad religionem pertinentibus, adeoque de sacris illis ac veneficiis, quæ fiunt à me extra portam Esquilinam, vel in Esquilis, de quibus *Epod. 5.* in fine.

Esquilini.] Quia sepulchretum illic erat, hinc locus erat ad veneficia idoneus, nimirum ossibus vel cineribus mortuorum legendi, vel evocandis animabus, &c. *Vil. supra carm. ad finem.*

Pontifex.] Ex Dionys. Halicarn. lib. ii. *Pontifices sunt rerum maximum domini. Etenim dijudicant sacras omnes causas: privatisque et magistratibus et ministris Deorum*

statuant, quæcumque sunt sacrorum non scripta atque incognita . . . Sacerdotes etiam omnes recensent, eorumque famulos ac ministros, quibus utuntur ad sacra, observant; ne quis peccet in sacris legibus—Et si quos animadvertunt peccantes mulctant, ad unum quodque negotium respicientes. Hinc *Plaut. Rud. v. 3. 21.*

Libet jurare; tun' meo Pontifex perjuri es?

7. *Impunè ut urbem nomine implèris meo?*] Postquam ego te participem teci veneficiorum, et sacrorum in Esquilis à me peractorum patiar ut ea derideas, divulges, meque plebis fabulum et ludibrium facias? Absit: impunè haud ferè: dabis penas.

8. *Quid proderit ditasse Pelignas anus.*] Hoc alii referunt ad Horatium, alii ad Canidiam. Prior erit sensus, ut Canidia dicat Horatio: Nihil tibi proderunt aliarum veneficiorum incantamenta, quibus te adversus meam tueri voluisti conductis pretio Pelignis mulieribus. Posteriori sensu, ipsa Canidia de se ait. Ergone frustrà in opem vocàrim Pelignas anus, quibus mercedem erogavi? vel, quid proderit mihi Pelignas docuisse artem meam, quâ ditantur passim; si ego ipsa non præsto quod in te molior?

Pelignas.] Peligni populi Marsis et Samnitibus vicini, ac perinde veneficiorum periti.

9. *Velociusve miscuisse toxicum.*] Hoc pariter alià et alià ratione potest accipi. Vel Canidia dicit Horatio: Frustrà est, quod venenum tibi miscui velocius, ad fugienda, per mortem citam, quæ tibi mala et tormenta infero: nam vives, et vives ad ærumnas quaslibet exantlandas, ita me volente. Vel ipsa ait, Quid prodest mihi præsentissimum venenum parare posse cum libet, si tu vivis? Atqui placet ut vivas, ut longius ac diutius discruciem.

13. *Pelopis infidus pater.*] Tantalus in Deos perfidus, quorum nempe arcana impiè revelavit. Alii legunt, *infidi*. Pelops enim adversus Oenomaum, deinde Myrtilum infidelis extitit. Vide lib. i. *Oid. 28. v. 7. lib. ii. Oid. 13. v. 37. et 18. v. 37 et postea lib. i. Sat. 1. v. 68.*